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ll Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija  
ilustracije na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku,  
pod mentorstvom doc.art. Dubravka Matakovića.
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Neklasični nastavni priručnik NOVA 
VITA GLAGOLITICI: Glagoljica iz per-
spektive znanstvenih, kulturnih i kre-
ativnih praksi proučava glagoljicu ne 
samo kao filološki/pismovni/gramato-
loški već i kao kulturni i umjetnički fe-
nomen. Tako široko shvaćena glagoljica 
promatra se kao pars pro toto – kod za 
ukupnost pojava što čine srednjovjekov-
nu hrvatsku i slavensku (pismovnu i knji-
ževnu) kulturu, a koje je moguće pokri-
ti terminima glagoljaštvo i glagolizam. 
Jednako tako glagoljici se u ovoj knjizi 
pristupa kao prekodiranome znanstve-
nom fenomenu koji svoj novi život u 
XX. i XXI. stoljeću živi kroz umjetničke 
i kreativne prakse. I onda kada se defi-
nira znanstvenim i onda kada se defini-
ra umjetničkim kodom, glagoljica može 
postati poticajem za unaprjeđenje na-
stavne prakse na svim razinama obrazo-
vanja u okviru onih nastavnih predme-
ta u čijem su sastavu teme iz hrvatske/
slavenske književno-jezične povijesti, 
kako to pokazuje i ova knjiga. U temelju 
je priče o glagoljici u ovoj knjizi filološ-
ka znanost – paleoslavistika/paleokroa-
tistika. U tom smislu glagoljica je pred-
stavljena iz perspektive semiotičkih 
teorija, gramatologije i lingvostilistike. 
Novum u odnosu na do sada oblikova-
ne spoznaje o tome srednjovjekovnome 
pismu jest uključivanje i drugih znan-
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e-Dani Europe na Pravnom fakultetu Osijek

Ljljana SIBER

B ez obzira na izvan-
redne okolnosti 
uzrokovane pande-
mijom koronaviru-
som COVID-19, na 

Pravnom fakultetu Osijek od 11. 
do 15. svibnja 2020. godine obi-
lježena je peta jubilarna mani-
festacija Dani Europe PRAVOS. 
Zajedništvo i solidarnost temelj-
ne su komunikacijske odrednice 
Europske unije i Europske ko-
misije u zajedničkoj borbi pro-
tiv pandemije. U tome duhu 
obilježen je Dan Europe širom 
Europe. Vođeni tom odredni-
com Katedra za ustavno i europ-
sko pravo, Europski dokumenta-
cijski centar Knjižnice u suradnji 
sa Studentskim zborom PRAVOS 
organizirali su e-Dane Europe 
PRAVOS. 
Organizacijski odbor u sasta-
vu Dunja Duić, Tunjica Petraše-
vić i Ljiljana Siber okupio je niz 
predavanja profesora Pravno-
ga Fakulteta Osijek i gostujućih 
predavača. Pozivu se odazvao i 
gospodin Ognian Zlatev, voditelj 
Predstavništva Europske komisi-
je u Hrvatskoj. Predavanja o ak-
tualnim temama uzrokovanim 
pandemijom koronavirusom te 
drugim, također zanimljivim te-
mama koje se odnose na sve gra-
đane Europske unije odvijala su 
se virtualno putem komunikacij-
ske platforme Zoom. Svaki sudi-
onik nakon prethodne registra-
cije dobio je podatke za pristup 
željenom predavanju.
Cjelokupan program i predava-
nja popratili su brojni lokalni i 
nacionalni mediji.
Prvi dan, 11. svibnja 2020. go-
dine e-Dane Europe otvorila je 
prof. Mirela Župan na Katedri za 

međunarodno javno i privatno 
pravo predavanjem:
„Prekogranični privatnopravni 
odnosi – zašto/kako/koliko EU 
prava i prakse?“.
Ovo predavanje, kao prilog bo-
ljemu razumijevanju uloge i 
važnosti EU-a u prekogranič-
noj pravosudnoj zaštiti fizičkih i 
pravnih osoba, pratili su studen-
ti Pravnoga fakulteta i šira jav-
nost. Prof. Župan istaknula je da 
ta tema istraživače i nastavnike 
potiče na daljnji angažman u nji-
hovoj popularizaciji te da će tako 
zajednički doprinijeti podizanju 
pravne sigurnosti i promicanju 
vladavine prava za sve.
Nakon nje Dunja Maletić, mag. 
iur., održala je predavanje: „Od-
nos potrošača i trgovaca u EU 
dvosmjerna je ulica, osobito ti-
jekom pandemije koronavirusa 
(COVID-19)“.
Moderatorica predavanja bila 
je doc. dr. sc. Ana Đanić Čeko s 
Katedre za upravno pravo. Mo-
deratorica je zahvalila gošći pre-
davačici na odazivu i odvojenom 
vremenu kako bi našim studen-
tima i svim ostalim sudionicima 
vrlo interaktivno na primjerima 
iz prakse približila odabrano po-
dručje, a sudionicima na veli-
kom odazivu (106).
Drugi dan obilježavanja, 12. svib-
nja 2020. godine, započeo je go-
stujućim predavanjima. Prvo 
predavanje, „Crveni križ u eu-
ropskom kontekstu“, održao je 
Goran Latković, zamjenik rav-
natelja Društva Crvenog križa 
Osječko-baranjske županije s 
predstavnicama Gradskog druš-
tva Crvenog križa Osijek Dari-
jom Zubović i Ivom Vrebac. Pre-
davanje je moderirala prof. Mira 
Lulić s Katedre za međunarodno 
javno i privatno pravo Pravnoga 
fakulteta Osijek.
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Drugo predavanje istoga dana, 
„Zaštita javnog zdravlja vs. poje-
dinačne slobode građana“ odr-
žao je izv. prof. dr. sc. Uroš Će-
malović s Instituta za evropske 
studije u Beogradu. Predavanje 
su moderirali doc. dr. sc. Dunja 
Duić i izv. prof. dr. sc. Tunjica 
Petrašević s Katedre za ustavno 
i europsko pravo.
Treći dan, 13. svibnja 2020. go-
dine započelo je gostujućim 
predavanjem „Institucije u pro-
micanju regionalnog razvoja u 
europskom kontekstu: JU Župa-
nijska razvojna agencija Osječko-
baranjske županije“ Tomislava 
Barbarića, ravnatelja Javne usta-
nove Županijske razvojne agen-
cije Osječko-baranjske županije. 
Predavanje je moderirala doc. 
dr. sc. Katarina Marošević s Kate-
dre ekonomskih znanosti.
Treći dan obilježavanja nastavio 
se predavanjem „Pandemija CO-
VID-19 – izazovi za prekogranični 
pravni promet“ koje su održale 
prof. dr. sc. Mirela Župan s Kate-
dre za međunarodno javno i pri-
vatno pravo i Martine Drventić, 
mag. iur., doktorandice Hrvat-
ske zaklade za znanost.
Četvrti dan obilježavanja, 14. 
svibnja 2020. godine započeo je 
predavanjem „Pravo na zdrav-
lje i pravo na privatnost – nad-
zor mobilnih uređaja“ održao 
je doc. dr. sc. Mato Palić s Kate-
dre za ustavno i europsko pra-
vo. Nastavio se gostujućim pre-
davanjem „Uloga doprinosa za 
socijalna osiguranja u vrijeme 
korone“ doc. dr. sc. Hrvoja Ser-
darušića s Ekonomskog fakulte-
ta u Osijeku. Predavanje su mo-
derirale prof. dr. sc. Renata Perić 
i doc. dr. sc. Emina Konjić s Ka-
tedre za trgovačko, financijsko, 
pomorsko i općeprometno pra-
vo.

Posljednji dan obilježavanja, 15. 
svibnja 2020. godine započeo je 
predavanjem „Ograničenje slo-
bode izražavanja u svrhu zašti-
te prava osobnosti“ doc. dr. sc. 
Katarine Knol Radoja s Katedre 
građanskopravnih i obiteljskih 
znanosti, MOOT COURT Gra-
đansko pravo.
Svojevrsno finale obilježava-
nja ovogodišnjih e-Dana Euro-
pe PRAVOS održao je Ognian 
Zlatev, voditelj Predstavništva 
Europske komisije u Hrvatskoj 
s Dijalogom sa studentima: Eu-
ropska solidarnost na djelu u 
vrijeme pandemije koronaviru-
som COVID-19.
U organizaciji Dijaloga sa stu-
dentima pridružio se Informa-
cijski centar Europe Direct Osi-
jek (EDIC) s kojim niz godina 
Europski dokumentacijski cen-
tar Knjižnice ima uspješnu su-
radnju u sličnim događanjima.
Dijalozi s građanima javne su 
rasprave s europskim povjere-
nicima i drugim donositeljima 
odluka u EU-u poput članova 
Europskoga parlamenta te na-
cionalnih, regionalnih i lokalnih 
političara. Odvijaju se u obliku 
pitanja i odgovora. Prilika je to 
da se političarima EU-a postav-
ljaju pitanja, daju primjedbe i 
podijeli s njima kako politike 
EU-a utječu na živote građana. 
Mogu se iznositi i osobne zami-

sli o budućnosti Europe. Dija-
lozi se održavaju u gradovima 
diljem EU-a. Mogu se pratiti pu-
tem #EUdialogues.
To je bio prvi put da se #EUdi-
alogues održao na Pravnom fa-
kultetu Osijek.
U uvodnom dijelu događa-
nja sudionike su pozdravili izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević, 
v. d. dekana Pravnoga fakulteta 
Osijek, i Tomislav Barbarić, rav-
natelj Javne ustanove Županij-
ske razvojne agencije Osječko-
baranjske županije.
Moderatorice Dijaloga sa stu-
dentima bile su doc. dr. sc. Du-
nja Duić, v. d. prodekanice za 
znanost, međunarodnu surad-
nju i poslijediplomske studije, 
Ljiljana Siber, voditeljica Knjiž-
nice i Europskoga dokumen-
tacijskog centra Pravnoga fa-
kulteta, te Brigita Ivoševac, 
voditeljica Informacijskog cen-
tra Europe Direct Osijek/JU ŽRA 
OBŽ.
Gospodin Ognian Zlatev, u svo-
jem je izlaganju govorio o mjera-
ma i inicijativama koje je Europ-
ska unija poduzela i poduzima 
za pomoć zemljama članica-
ma u zajedničkoj borbi protiv 
pandemije, očuvanju zdravlja 
europskih građana kao i gos-
podarstvu, o borbi protiv dezin-
formacija te o sljedećem višego-
dišnjem financijskom okviru.
Dijalog je bio konstruktivan. 
Mladi su imali priliku g. Zlate-
vu postavljati pitanja, a neka se 
od njih dotiču uloge medija u 
pandemiji i jesu li mediji utjeca-
li na postupanje država članica 
te može li EU donijeti uredbu za 
ujednačavanje postupanja drža-
va članica u kriznim situacijama 
i mogu li članice Europske uni-
je odbiti biti solidarne pod iz-
govorom nacionalne sigurnosti 

i javnoga zdravlja. Nadalje, po-
stavljeno je i pitanje je li ograni-
čavanje sloboda, poput slobode 
kretanja, na nacionalnoj razini 
u suprotnosti s europskim stan-
dardima zaštite ljudskih prava.
Gospodin Zlatev naglasio je 
kako postoji zajednički scenarij 
postupanja u slučaju elemen-
tarnih nepogoda. Europska se 
unija kroz svoju povijest susrela 
s petnaestak kriza, od ekonom-
ske, monetarne pa i krize iden-
titeta, ali nikad do sada s krizom 
ovakvih razmjera.
Ni jedna se zemlja ne može izu-
zeti iz rješavanja problema niti 
može sama izići iz krize uzroko-
vanom pandemijom ako ne bu-
demo zajedno i solidarno dje-
lovali, istaknuo je na kraju g. 
Zlatev.
Među brojnim sudionicima Di-
jaloga – studenti, učenici, pred-
stavnici organizacija i instituci-
ja, sudjelovali su i predstavnici 
informacijskih centara Europe 
Direct Slavonski Brod i Europe 
Direct Pula.
Nakon Dijaloga održan je online 
EU KVIZ za mlade u organizaci-
ji Studentskoga zbora PRAVOS-
a, Europskog dokumentacijskog 
centra Knjižnice Pravnoga fa-
kulteta i Informacijskoga centra 
Europe Direct Osijek. Sudioni-
ke su na početku pozdravili izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević, 
v. d. dekana Pravnoga fakulteta 
u Osijeku, Ljiljana Siber i Brigita 
Ivoševac.
Obilježavanje Dana Europe za-
ključio je Petar Šajfar, mag. act. 
soc. s preddiplomskoga studija 
Socijalnoga rada, Katedre rad-
nopravnih i socijalnih znanosti 
i socijalnog rada predavanjem
„Europska perspektiva prijela-
za od institucionalne skrbi na 
podršku u zajednici“

stvenih disciplina u njezino 
proučavanje poput filozofije, 
teologije, matematike, povije-
sti umjetnosti, kulturologije te 
različitih umjetničkih praksi. 
Tako postavljen sadržaj knji-
ge pokazuje temeljnu autor-
sku namjeru – da se u meto-
dološkom smislu prijeđe put 
od medija ograničene komu-
nikativnosti do medija pojača-
ne komunikativnosti, tj. da se znanstve-
ne teme populariziraju prekodiranjem 
u umjetničke kako bi mehanizmom po-
vratne sprege (i kroz filter nastavnoga 
procesa) mogle generirati nove znan-
stvene spoznaje. U sadržajnom smislu, 
knjiga se sastoji od četiriju cjelina i de-
set radova: I. SLOVO JE ZNAK (Glagolji-
ca u svjetlu „novih“ semiotičkih teorija, 
Glagoljica u božanskom tetrakisu, Gla-
goljica i Ars magna – paradigme semio-
tičkog komuniciranja), II. CRTE – UREZI 
– (PROTO)PISMENA (Glagoljanje grafita, 
Na ugarcima glagoljske pismenosti), III. 
PISMO U PISMU (Novi život glagoljice, 
Bašćanska ploča kao književno nadah-
nuće, Gramatološki kodirana biografija 
Konstantina Ćirila), IV. OD BUKVE DO 
BUKVARA (Glagoljska baština u osnov-
noškolskim udžbenicima, Glagoljica 
kao nova jezično-kulturna paradigma).
Knjiga je i znanstveno i nastavno rele-
vantna. Već je rečeno kako se glagolji-
ca proučava iz perspektive semiotičkih 
teorija, gramatologije i lingvostilistike, 

od čega su semiotika i lingvo-
stilistika rijetko zastupljene u 
proučavanjima toga pisma pa 
ovaj rukopis zasigurno pred-
stavlja neku vrstu novuma. S 
druge strane, brojni nastav-
ni i izvannastavni projekti au-
torica u okviru kolegija kojih 
su nositeljice na studiju Hr-
vatskoga jezika i književnosti 
(Staroslavenski jezik, Starosla-

venski jezik I i II, Filozofsko-simbolički 
ustroj glagoljskog pisma, Slavenska pi-
sma, Jezik srednjovjekovnih simbola, 
Ćirilometodska baština u hrvatskoj kul-
turi 19. stoljeća, Jezik hrvatskih glagolja-
ša) iznjedrili su nove nastavne metode 
koje uspješno populariziraju znanstve-
ne sadržaje i pomažu studentima – koji 
pokazuju novi senzibilitet u učenju – da 
steknu operativna znanja iz teško pro-
hodnih područja najstarijega razdoblja 
(staro)slavenske i hrvatske književnoje-
zične povijesti te gramatike. U skladu su 
s tim „novim senzibilitetom“ u učenju 
i kodovi brzoga odgovora (QR kodovi) 
koji se nalaze u knjizi i podižu ju na razi-
nu hiperteksta.
Filologija udružena s kreativnim i 
umjetničkim praksama, kako ih vidi ova 
zbirka  tekstova, tako je postala otjelov-
ljenjem premise nizozemskoga teore-
tičara kulture Johana Huizinge – da je 
znanost rođena iz igre, a čovjek koji se 
igra – Homo ludens – slika je Božja (Ima-
go Dei).


